
令和５年１０月２７日 

保護者様 

横浜市立本牧南小学校 

 校  長    中 村   宏 

 

地域防災拠点訓練及び引き取り下校訓練（全校児童）のお知らせ 
 

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。さて、地域防災拠点訓練と引

き取り下校訓練を１１月１１日土曜日に実施いたします。今年度も、地域の皆様の訓練に児童も参加さ

せていただき、児童の防災意識や自助・共助の意識を高めてまいりたいと思います。また、その後は全校

児童を対象とした引き取り下校訓練を実施いたしますので、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

１ ねらい  ・大きな災害があったときに、学校と地域と協働して対応する実践力を養う。 

・児童の防災に関する知識を深め、防災意識を高める。 

２ 日 時  令和５年１１月１１日（土）  

※雨天決行 

３ 場 所  本牧南小学校（校庭・体育館 等） 

４ 参加者  地域住民・消防署・消防団・本校児童・保護者・その他関係機関 

※地域防災訓練は保護者の皆様の参観も可能です 

５ 当日の流れ 

時間 児童の動き（晴天時） 

 ～8：10 通常通り登校 

8：15～8：45 教室にて健康観察 各教室にて授業（訓練のめあてなどの確認） 

8：45～11：00 

開会式（校庭）防災に関する講話や訓練に参加する地域の方の紹介  

学年・学級ごとに地域防災拠点訓練の参観・体験 

閉会式                                              ※保護者参観可 

11：00～11：30 各教室にて授業（訓練のめあてに沿ったふりかえり）引き取り下校訓練の準備 

11：30～11：50 引取り下校（各教室）                                  ※裏面参照 

 

6 その他  

地域防災訓練は、保護者の皆様の参観も可能です。お住まいの地域の皆様による訓練となって

おりますので、ぜひ足をお運びください。なお、ご来校の際は必ず保護者用 ID カードの着用をお願

いいたします。 

 

１１月１１日（土曜日）はキッズクラブの開設はありません。 

≪地域防災拠点訓練・引き取り下校訓練について≫ 



 

  １０時４５分   伝達開始   学校より一斉にメール配信 

＜訓練＞ 

訓練：本日１０時４５分、大規模地震が起きたため、１１時３０分より引き取りによる下校を開始しま

す。保護者の方、もしくは引き取り人の方は、本牧南小学校、各教室まで児童を迎えに来てください。 

来校の際は、IDカード、上履き、外履きを入れる靴袋を持参してください。） 

 

１１時３０分～  引き取り開始   （１１時 50分までの引き取りをお願いします。） 

              

※ＩＤカード、上履き、を持参してください。  

※お子様との下校になります。必ず徒歩で来校してください。 

※「引き取り人」は、「保護者」または児童票に記入した「引き取り人（18 歳以上の家族もしくは親

族）」です。なお、引き取り人については保護者の方が責任をもって依頼できるようお願いします。児

童票に記入されていない方には、引き渡しはできませんので、ご承知おきください。 

 

≪校舎内での通行について≫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇安全のため、校舎内では一方通行を実施します。 

〇全員東昇降口から入り、一度３階までお上がりください。 

 ・引き取りが３階のみの場合は、西階段を１階まで下りて、西昇降口からお帰りください。 

 ・引き取りが２階のみの場合も、まず３階まで上がり、西階段を２階まで下りてお子さんを引き取ってか

ら東階段を下り、１階廊下を通って、西昇降口からお帰りください。 

〇進行方向に向かって、各教室の手前が入口、奥が出口となっています。廊下には並ばず、教室の中で

お並びください。 

〇保護者または引き取り人の方は、各担任にご自分のお名前と引き取る児童の名前を伝え、確認の上

で児童の引き取りをお願いします。 

≪引き取り下校訓練の流れについて≫ 


